

Приложение к распоряжению № ГФ-33 от 06.08.2024 года

**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ
ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА**

г. Уфа, 2024 год

Настоящие «Общие условия договора потребительского займа» (далее - Общие условия) разработаны и утверждены Обществом с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Горизонт-Финанс» (далее – Общество/Займодавец) в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях», Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», иными законами Российской Федерации, Уставом Общества в целях многократного применения и являются неотъемлемой частью договора потребительского займа. Общие условия являются общедоступными, размещаются в пунктах выдачи займов (местах приема заявлений - анкет о предоставлении потребительского займа), а также в сети Интернет на официальном сайте Общества – www.zaim102.ru. По вопросам применения Общих условий любые заинтересованные лица могут обратиться по бесплатному телефону 8 (800) 550-99-06.

Общие условия могут быть приняты заемщиком не иначе как путем присоединения к предложенному договору потребительского займа, за исключением индивидуальных условий договора потребительского займа, согласованных Займодавцем и Заемщиком (договор присоединения).

Присоединение к настоящим Общим условиям осуществляется путем собственноручного подписания заемщиком договора потребительского займа с согласованными индивидуальными условиями договора.

С момента подписания заемщиком договора потребительского займа, договорные отношения между Займодавцем и заемщиком считаются установленными в соответствии со статьей 428 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Договор потребительского займа (далее-договор займа) регулирует отношения, возникающие в связи с предоставлением потребительского займа заемщику в целях, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

Организация вправе в одностороннем порядке утвердить Общие условия в новой редакции или внести в них изменения при условии, что это не повлечет за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств заемщика по Договору займа.

Новая редакция Общих условий Договора займа вступает в силу с момента ее размещения на официальном сайте Общества и применяется к договорам займа, заключенным после вступления таких изменений в силу, если Займодавцем прямо не указано иное.

В случае если Общие условия договора противоречат индивидуальным условиям Договора потребительского займа, применяются индивидуальные условия.

1. Термины и определения

1.1. **Займодавец/Общество/Компания** - общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «Горизонт-Финанс» (ОГРН 1157746560102, регистрационный номер записи в государственном реестре микрокредитных компаний 1221033021598, юридический адрес: 450071, РБ, г. Уфа, Менделеева, д. 229, корпус 1, пом. 1-2, почтовый адрес и место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: 450071, РБ, г. Уфа, ул. Менделеева, д. 229, корпус 1, пом. 1-2; контактный номер телефона, по которому осуществляется связь с Займодавцем, 8 (347) 246-34-80, бесплатный номер телефона 8 (800) 550-99-06; официальный сайт Займодавца в информационно-телекоммуникационной сети интернет: www.zaim102.ru; адрес официальной электронной почты Займодавца в информационно-телекоммуникационной сети интернет: gorizont.finans@mail.ru), предоставляющая или предоставившая потребительский займ некредитная финансовая организация, осуществляющая профессиональную деятельность по предоставлению потребительских займов.

1.2. **Заемщик/Залогодатель/Клиент** – физическое лицо, обратившееся к Займодавцу с намерением получить, а также получающее или получившее потребительский займ.

1.3. **Займ** – денежные средства предоставляемые Займодавцем Заемщику в наличной или безналичной форме на основе возвратности, платности, срочности и обеспеченности в соответствии с договором займа на цели, предусмотренные индивидуальными условиями и не связанные с осуществлением предпринимательской деятельности. Сумма и валюта займа указываются в Индивидуальных условиях.

Займ не может быть использован в целях погашения задолженности Заемщика перед Займодавцем.

1.4. **Залог (залоговое имущество (предмета залога))** – автотранспортное средство, принадлежащее Заемщику на праве собственности, из стоимости которого в случае ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по возврату займа Займодавец вправе получить удовлетворение преимущественно перед другими кредиторами лица, которому принадлежит заложенное имущество (Залогодателя).

1.5. **Заявитель** – физическое лицо, намеревающееся заключить договор займа, в целях не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности.

1.6. **Заявка** – устное или письменное заявление Заявителя о намерении получить займ.

1.7. **Заявление – анкета о предоставлении займа (далее - заявление – анкета)** – форма для сбора и систематизации информации о Заявителе, необходимой для принятия Займодавцем решения о предоставлении Заявителю займа или отказа в предоставлении займа. По просьбе Заявителя Заявление – анкета может быть заполнена Специалистом Займодавца, исходя из содержания сообщенной Заявителем информации и предоставленных Заявителем документов.

1.8. **Дата возврата займа** – календарный день, установленный Индивидуальными условиями займа, в который производится возврат займа и процентов, начисленных по займу.

1.9. **Договор потребительского займа** – договор займа, заключенный между Заемщиком и Займодавцем, который состоит из настоящих Общих условий и Индивидуальных условий Договора займа. Если Общие условия противоречат Индивидуальным условиям, применяются Индивидуальные условия. Договор займа считается заключенным с момента передачи Заемщику суммы Займа.

1.10. **Индивидуальные условия договора потребительского займа (далее- Индивидуальные условия)** – неотъемлемая часть договора займа, согласовываются Займодавцем и конкретным Заемщиком в индивидуальном порядке.

1.11. **Микрофинансирование** – деятельность юридических лиц, имеющих статус микрофинансовой организации, а также иных юридических лиц, имеющих право на осуществление микрофинансовой деятельности в соответствии со статьей 3 Федерального закона № 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» от 02.07.2010 г., связанная с предоставлением займов Заемщикам на условиях предусмотренных Договором займа на условиях возвратности, платности, срочности.

1.12. **Общие условия договора потребительского займа (далее – Общие условия)** – неотъемлемая часть договора займа, устанавливаются Займодавцем в одностороннем порядке в целях многократного применения сторонами, размещенные в месте оказания услуг, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Общие условия могут быть изменены только Займодавцем.

1.13. **ПДН** - показатель долговой нагрузки Заемщика рассчитывается Займодавцем по каждому Заемщику при принятии решения о предоставлении потребительского займа не позднее даты принятия такого решения.

1.14. **Полная стоимость займа (ПСК)** – полная стоимость займа, рассчитанная в порядке, установленном Федеральным законом от 21.12.2013 г. № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)». ПСК не может превышать рассчитанное Банком России среднерыночное значение ПСК соответствующей категории, применяемое в соответствующем квартале, более чем на одну треть.

1.15. **Сайт** – официальный сайт Общества в сети Интернет, предназначенный для публикации Обществом информации в сети Интернет, совершения сторонами действий, определенных договором потребительского займа, доступ к которому осуществляется по

адресу www.zaim102.ru. Общество может изменять адрес сайта в течение действия договора потребительского займа;

1.16. **Специалист Займодавца (Общества)** – сотрудник Займодавца, наделенный соответствующими полномочиями и осуществляющий взаимодействие с Заявителем, Заемщиком по вопросам предоставления, оформления займа, сопровождения и своевременного возврата выданного займа.

1.17. **Стороны** – Заемщик и Займодавец, заключившие между собой договор займа.

2. Требования, предъявляемые к Заемщику

2.1. Заемщик должен, соответствовать следующим критериям и требованиям:

2.1.1 физическое лицо, имеющее гражданство Российской Федерации;

2.1.2 возраст на момент предоставления займа от 18 до 69 лет;

2.1.3 иметь регистрацию на территории Российской Федерации;

2.1.4 наличие у Заемщика полной дееспособности (т.е. отсутствие решения суда о признании лица недееспособным или ограничено дееспособным);

2.1.5 иметь стабильный и постоянный источник финансового дохода;

2.1.6 отсутствуют сведения о проведении в отношении Заемщика процедуры банкротства, предусмотренной Федеральным законом от 26.10.2002 г. № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

2.2. Займодавец вправе запрашивать у лица, подавшего заявку на предоставление займа любые дополнительные документы и сведения, необходимые для решения вопроса о предоставлении займа, в т.ч.:

2.2.1. водительское удостоверение (при наличии);

2.2.2. документы, подтверждающие место фактического проживания;

2.2.3. СНИЛС;

2.2.4. ИНН;

2.2.5. прочие документы и сведения.

2.3. Подписывая договор потребительского займа Заемщик:

2.3.1. Подтверждает, что представленные им в ходе устного/письменного опроса сведения (информация), в том числе в целях идентификации, являются достоверными.

2.3.2. Гарантирует, что транспортное средство, передаваемое в залог, принадлежит ему на праве собственности, на момент передачи в залог никому не отчуждено, не подарено, не обременено правами третьих лиц, не находится в залоге, в споре и под арестом не состоит.

2.3.3. Подтверждает, что не является несостоятельным (банкротом), в отношении него не введена какая-либо процедура банкротства, им не подано заявление о признании несостоятельным (банкротом) во внесудебном порядке; в случае изменения представленных сведений (информации) Заемщик обязуется в течение 3 (Трех) рабочих дней с момента изменений известить об этом Ломбард любым доступным способом.

3. Права и обязанности Займодавца

3.1. Займодавец обязан:

3.1.1. При достижении согласия по всем пунктам Индивидуальных условий договора займа в дату подписания настоящего договора займа, на условиях платности, срочности и возвратности, предоставить Заемщику займ наличными денежными средствами в кассе Займодавца, либо в безналичной форме на специальный карточный счет Заемщика (при этом в зависимости от правил банка зачисление может занимать до 3 (Трех) банковских дней.

3.1.2. По письменному запросу Заемщика бесплатно направлять Заемщику или обеспечить доступ Заемщика к информации о размере текущей задолженности, датах и размерах произведенных и предстоящих платежей, иным сведениям, указанным в договоре займа. В состав предоставляемой информации должны входить сведения обо всех произведенных и предстоящих платежах. Состав иных сведений может быть определен конкретным запросом Заемщика. Порядок направления (обеспечения доступа) информации

Заемщику должен соответствовать предусмотренному Индивидуальными условиями договора способу обмена информацией между Займодавцем и Заемщиком.

3.1.3. При досрочном возврате Заемщиком всей суммы займа или ее части, Займодавец обязан произвести расчет суммы основного долга и процентов за фактический срок пользования займом, подлежащих уплате Заемщиком, и предоставить Заемщику указанную информацию.

3.1.4. Соблюдать конфиденциальность информации, полученной от Заемщика в связи с заключением договора в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Займодавец вправе:

3.2.1. Отказать Заемщику в предоставлении займа без объяснения причин.

3.2.2. При рассмотрении заявки провести оценку платежеспособности Заемщика, а также произвести расчет ПДН.

3.2.3. Уменьшить в одностороннем порядке основную процентную ставку, уменьшить размер неустойки (пени) или отменить ее полностью или частично, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (пеню), а также изменить Общие условия договора займа в любое время без согласования и предварительного уведомления Заемщика, если это не повлечет за собой возникновения новых и увеличения размера существующих денежных обязательств Заемщика по договору займа. При этом Займодавец в порядке, установленном договором займа, обязан направить Заемщику уведомление об изменении условий договора займа, а в случае изменения размера предстоящих платежей также информацию о предстоящих платежах и обеспечить доступ Заемщику к информации об изменении условий договора займа.

3.2.4. Осуществлять в соответствии с действующим законодательством РФ уступку прав (требований) по настоящему договору третьим лицам. При этом Заемщик сохраняет в отношении нового кредитора все права, предоставленные ему в отношении Займодавца (первоначального кредитора) в соответствии с федеральными законами и имеет право (возможность) в любой момент отозвать свое согласие путем обращения к Займодавцу с соответствующим письменным заявлением.

3.2.5. При уступке прав (требований) по настоящему договору Займодавец вправе передавать персональные данные Заемщика, в соответствии с законодательством Российской Федерации и персональных данных.

3.2.6. Требовать и получать от Заемщика документы и сведения, необходимые для осуществления функций, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, запрашивать документы, сведения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

3.2.7. При заключении договора, а также при обращении Заемщика в Общество осуществлять видеонаблюдение, фотографирование, аудио- и видеозаписи, включая запись телефонных разговоров, не уведомляя о такой записи. Заемщик соглашается с тем, что такие записи Общество хранит 5 (Пять) лет с момента прекращения отношений с клиентом, а также вправе использовать при проведении любых расследований в связи с исполнением настоящего договора.

3.2.8. Отказать в совершении операции при условии, что в результате реализации правил внутреннего контроля у сотрудников Займодавца возникают подозрения, что операция совершается в целях легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма.

3.2.9. Направлять Заемщику коммерческие предложения Общества и его партнеров посредством почтовых отправлений, электронных средств связи, СМС-сообщений на адреса/номера телефонов, указанных Заемщиком, либо иным образом.

4. Права и обязанности Заемщика

4.1. Заемщик обязан:

4.1.1. Исполнить лично в срок обязательства по возврату суммы займа и уплате процентов по нему в соответствии с заключенным договором займа.

4.1.2. До заключения договора займа ознакомиться с суммой оценки закладываемого имущества и суммой займа, которую может предоставить Займодавец под представляемый залог. Оценка автотранспортного средства производится по соглашению между Займодавцем, сумма оценки указывается в договоре залога.

4.1.3. Своевременно в полном объеме осуществлять предусмотренные Индивидуальными условиями платежи. Вернуть Займодавцу сумму займа и проценты за пользование займом не позднее даты, указанной в п. 2. Индивидуальных условий договора займа.

4.1.4. Своевременно и в полном объеме осуществлять платежи, предусмотренные графиком начисления процентов и графиком платежей, указанными в приложении № 1 к Индивидуальным условиям договора займа.

4.1.5. Уплатить проценты за пользование займом, начисленные в соответствии с графиком начисления процентов, указанным в приложении № 1 к Индивидуальным условиям договора, в дату погашения (возврата) займа. Проценты за пользование займом начисляются Займодавцем на сумму основного долга Заемщика за каждый день пользования Заемщиком денежными средствами в соответствии с договором займа.

4.1.6. При безналичном погашении процентов или суммы основного долга обязательство Заемщика является исполненным в день поступления денежных средств на банковский счет Займодавца, при этом Займодавец не несет ответственности за сроки исполнения банком безналичного перевода денежных средств по распоряжению клиента банка (по вопросам проведения платежей (сроков их проведения, размера комиссии за перевод денежных средств и т.д.) плательщикам следует обращаться в обслуживающий их банк.

4.1.7. Не отчуждать заложенное имущество третьим лицам без согласия Залогодержателя. Не передавать имущество в последующий залог. Последующий залог имущества запрещается.

4.1.8. Предоставить достоверные, действительные данные, сведения, необходимые для заключения договора в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, включая информацию о выгодоприобретателях и бенефициарных владельцах.

4.1.9. Уведомить Займодавца об изменении имени, отчества или фамилии, об изменении адреса регистрации (места жительства), паспортных данных, контактных телефонов и других данных, а также об иных обстоятельствах, которые могут повлиять на исполнение сторонами обязательств по договору займа, и предоставить документы, подтверждающие произошедшие изменения, не позднее 3 (Трех) календарных дней с момента возникновения указанных изменений. Отсутствие письменного уведомления означает подтверждение Заемщиком действительности и актуальности данных, предоставленных при заключении договора. Несообщение Заемщиком указанной в данном пункте информации не освобождает Заемщика от надлежащего исполнения обязательств по настоящему договору займа. При невыполнении Заемщиком данных обязательств Займодавец вправе расторгнуть договор займа.

4.1.10. Регулярно самостоятельно знакомиться с действующей редакцией Общих условий договора займа, размещаемых на официальном сайте Займодавца.

4.2. Заемщик вправе:

4.2.1. Отказаться от получения потребительского займа в течение срока, предоставленного Займодавцем на одобрение выдачи займа, до момента фактического получения денежных средств по настоящему договору займа.

4.2.2. Произвести оплату процентов, частичное погашение суммы займа в безналичной форме посредством онлайн (электронных) платежей через мобильное приложение, платежный агрегатор (интернет – эквайринг) на сайте www.zaim102.ru либо в безналичной форме платежной картой посредством терминала (при наличии технической возможности).

4.2.3. В любое время с даты получения суммы займа досрочно погасить займ в полном объеме (в том числе по частям), уплатив Займодавцу сумму начисленных процентов за фактическое пользование займом, до истечения срока займа.

4.2.4. На сайте Займодавца, а также по номеру телефона 8 (800) 550-99-06 бесплатно получить информацию о размере своей текущей задолженности перед Займодавцем по договору займа, о датах и размерах произведенных и предстоящих платежей Заемщика по договору займа.

5. Порядок возврата займа и уплаты начисленных процентов

5.1. Возврат предоставленного Заемщику займа и уплата начисленных за пользование денежными средствами (займом) процентов производится Заемщиком путем уплаты Займодавцу платежей (платежа), размер которых (которого) указан в Приложении № 1 к Индивидуальным условиям и договору займа.

5.2. Займодавец направляет денежные средства, поступившие от Заемщика, на погашение задолженности по договору займа в следующей очередности:

5.2.1. задолженность по процентам;

5.2.2. задолженность по основному долгу;

5.2.3. проценты, начисленные за текущий период платежей;

5.2.4. сумма основного долга за текущий период платежей;

5.2.5. неустойка (штраф, пеня) в размере, определенном в соответствии с ч. 21 ст. 5 Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)»;

5.2.6. иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или Индивидуальными условиями Договора займа.

5.3. Сторона, которая осуществляет перевод денежных средств или исполняет иную обязанность по Договору займа, самостоятельно уплачивает комиссии, а также несет иные издержки, связанные с исполнением договора займа. В частности, Заемщик за свой счет несет обязанность по уплате комиссий, которые могут начисляться банками, платежными агентами и иными третьими лицами согласно их условиям обслуживания в связи с перечислением Займодавцу.

5.4. К договорам, заключаемым в соответствии с настоящими Общими условиями договора займа, применяются процентные ставки в соответствии с утвержденными тарифами и правилами предоставления займа.

5.5. Процентная ставка по займу устанавливается в процентах годовых и указывается в Индивидуальных условиях. При расчете процентов за пользование займом количество дней принимается равным 365/366.

5.6. Заемщик осуществляет платежи по возврату основного долга с согласованной с Займодавцем периодичностью, установленной в графике платежей. В графике платежей может быть установлен один из следующих порядков погашения основного долга:

5.6.1. Ежемесячно, в срок уплаты процентов, в составе ежемесячного аннуитетного платежа (ежемесячный аннуитетный платеж включает в себя полный платеж по процентам, начисляемым на ежедневный остаток основного долга в расчетном месяце, а также часть самого займа, рассчитываемую таким образом, чтобы все ежемесячные платежи при фиксированной процентной ставке были равными). Ежемесячный аннуитетный платеж рассчитывается таким образом, чтобы обеспечить одинаковый размер ежемесячных платежей в течение всего срока займа.

5.6.2. В дату возврата займа с оплатой процентов за фактический срок займа и основного долга.

5.7. Договором займа предусмотрено полное досрочное / частичное досрочное погашение займа. Условия полного досрочного / частичного досрочного погашения займа указаны в п. 7. Индивидуальных условий договора потребительского займа. При частичном досрочном возврате суммы займа, изменяющем полную стоимость займа и/или график начисления процентов или график платежей, Займодавец предоставляет Заемщику новые графики, в которых указываются новые сведения о полной стоимости займа, изменения

количества, размера и периодичности платежей по договору займа, а также об оставшейся сумме займа, подлежащей уплате Заемщиком, после частичного досрочного возврата суммы займа.

5.8. В случае досрочного возврата всей суммы займа или ее части, Заемщик обязан уплатить Займодавцу проценты по настоящему договору на возвращаемую сумму займа за весь период фактического пользования займом, включая день реального возврата суммы займа или соответствующей ее части.

5.9. В случае нарушения Заемщиком условий договора в отношении сроков возврата сумм основного долга или уплаты процентов более чем на шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней Займодавец вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы займа. Заемщик обязан в течение тридцати календарных дней возвратить Займодавцу оставшуюся сумму потребительского займа.

5.10. К Заемщику не применяются меры ответственности за нарушение сроков возврата основной суммы долга и (или) уплаты процентов, если Заемщик соблюдал сроки, указанные в последнем графике платежей по договору потребительского займа.

5.11. В случае невозврата Заемщиком суммы займа и процентов по нему и при отсутствии пролонгаций договора займа, Заемщику начисляются проценты в размере и порядке, установленными в Индивидуальных условиях договора займа.

5.12. Соглашение о реструктуризации долга может быть заключено только на основании письменного заявления Заемщика.

6. Разрешение споров

6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между сторонами по вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте данного договора, стороны будут стремиться разрешить путем переговоров и направления друг другу претензий.

6.2. В случае, если в течение 30 (Тридцати) календарных дней с даты направления претензии Займодавцем Заемщику обязательства, указанные в претензии, не были должным образом исполнены Заемщиком, Займодавец вправе обратиться в суд с соответствующим требованием для принудительного взыскания просроченной задолженности (процентов за пользование займом, суммы основного долга и неустойки (пени) при наличии) в судебном порядке.

6.3. Споры, возникающие между Займодавцем и Заемщиком из настоящего договора или в связи с ним, о взыскании Займодавцем с Заемщика денежных сумм подлежит разрешению в судебном порядке с установлением подсудности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.4. Заемщик и Займодавец вправе заключить третейское соглашение о разрешении спора по договору займа только после возникновения оснований для предъявления иска.

6.5. Досудебное урегулирование спора в части требования Заемщика к Займодавцу о взыскании с него денежных средств, если сумма таких требований не превышает 500 000 руб., осуществляется в обязательном порядке через финансового уполномоченного в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг».

7. Заключительные положения

7.1. Заемщик подтверждает, что его финансовое положение устойчиво и в полной мере обеспечивает своевременный возврат суммы займа, уплату процентов и надлежащее выполнение иных обязанностей, вытекающих из настоящего Договора займа.

7.2. Заемщик уведомлен, что если в течение 1 (Одного) года общий размер платежей по всем имеющимся у Заемщика на дату обращения к Займодавцу обязательствам по кредитным договорам, договорам займа, включая платежи по предоставляемому займу, будет превышать 50% (Пятьдесят процентов) годового дохода Заемщика, для него

существует риск неисполнения им обязательств по договору займа и реализации Займодавцем/Залогодержателем заложенного имущества.

7.3. Компания гарантирует, что обработка, хранение, исполнение и передача персональных данных Клиента осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях исполнения настоящего договора и в сроки, установленные законодательством Российской Федерации.

7.4. Заемщик настоящим по своей воле и в своем интересе дает свое согласие Займодавцу на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций)), совершаемую с использованием средств автоматизации или без использования таковых средств, персональных данных, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение, извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление и уничтожение персональных данных, в том числе:

7.4.1. использование персональных данных Заемщика в целях обеспечения исполнения обязательств по настоящему договору;

7.4.2. получение/предоставление персональных данных Заемщика и информации о Заемщике из любых/в любые бюро кредитных историй, содержащих в основной части кредитной истории Заемщика, в объеме и порядке, предусмотренных ФЗ № 218-ФЗ «О кредитных историях».

7.4.3. Заемщик дает свое согласие на обработку персональных данных на срок действия настоящего договора, если иной срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных данных Заемщика, не предусмотрен отдельным согласием Заемщика.

7.5. Заемщик дает Компании и ее партнерам свое согласие на обработку персональных данных в отношении любой информации, относящийся к Заемщику, полученной как от самого Заемщика, так и от третьих лиц. Заемщик дает свое согласие на обработку персональных данных любым третьим лицам, которые в результате обработки персональных данных Заемщика, уступки (полностью или частично) прав по настоящему Договору получили персональные данные Заемщика, стали правообладателями в отношении указанных прав, а также агентами и уполномоченными лицами Займодавца.

7.6. Стороны договорились, что в случае погашения всей суммы займа либо частичного погашения суммы займа в течение 16 (Шестнадцати) календарных дней с даты его получения, такое погашение может производиться Заемщиком только наличными денежными средствами, а по истечении 16 (Шестнадцати) календарных дней – также и в безналичной форме.

7.7. Все дополнения и изменения к настоящему договору оформляются в виде дополнительных соглашений за подписью обеих сторон и являются неотъемлемой частью настоящего договора.

7.8. Все риски, связанные с существенным изменением обстоятельств, из которых Заемщик исходил при заключении настоящего договора, Заемщик принимает на себя и такие обстоятельства не являются основанием для изменения и расторжения договора займа, а также неисполнения Заемщиком обязательств по договору займа.

7.9. Во всем остальном, что не оговорено условиями настоящего договора, стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

7.10. Настоящий договор считается заключенным с момента подписания Индивидуальных условий договора займа, а также передачи Заемщику суммы займа и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств по договору займа.